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UZASADNIENIE 

Projekt rozporządzenia stanowi wykonanie upoważnienia ustawowego zawartego w art. 36 ust. 

8 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 

z 2024 r. poz. 475). Zgodnie z wymienionym przepisem minister właściwy do spraw pracy, 

określa, w drodze rozporządzenia, klasyfikację zawodów i specjalności na potrzeby rynku 

pracy oraz zakres jej stosowania, uwzględniając zawody i specjalności występujące na rynku 

pracy oraz potrzeby pośrednictwa i poradnictwa zawodowego. 

Projekt rozporządzenia przewiduje zmianę rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej 

z dnia 7 sierpnia 2014 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz 

zakresu jej stosowania (Dz. U. z 2018 r. poz. 227, z późn. zm.), polegającą na aktualizacji 

załącznika, zawierającego klasyfikację zawodów i specjalności i obejmuje zmianę „Struktury 

klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy”, w zakresie zawodów szkolnictwa 

branżowego oraz tzw. zawodów rynkowych. 

Na mocy rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki z dnia 18 stycznia 2023 r. zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie ogólnych celów i zadań kształcenia w zawodach szkolnictwa 

branżowego oraz klasyfikacji zawodów szkolnictwa branżowego (Dz. U. poz. 183) z dniem 

1 września 2023 r. do systemu oświaty wprowadzono 9 nowych zawodów szkolnictwa 

branżowego. Następnie z dniem 1 września 2024 r. w wyniku wejścia w życie rozporządzenia 

Ministra Edukacji z dnia 27 grudnia 2024 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie ogólnych 

celów i zadań kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz klasyfikacji zawodów 

szkolnictwa branżowego (Dz. U. poz. 24) klasyfikacja tych zawodów zostanie uzupełniona 

o kolejny zawód szkolnictwa branżowego. Łącznie do systemu oświaty zostanie 

wprowadzonych 10 nowych zawodów szkolnictwa branżowego. Mając na uwadze powyższe 

zmiany, zaistniała konieczność dostosowania klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby 

rynku pracy, zwanej dalej „KZiS” do zawodów szkolnictwa branżowego. Dlatego 

też proponuje się: 

1) wprowadzenie następujących dziesięciu nowych zawodów szkolnictwa branżowego:

„311224 Technik aranżacji wnętrzS”; „25515 Technik gospodarki odpadamiS”; „311519 

Technik elektromobilnościS”; „311948 Technik przemysłu drzewnegoS”; „313211 

Operator  maszyn i urządzeń w gospodarce odpadamiS”; „343919 Administrator 
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produkcji filmowej i telewizyjnejS”; „343920 Technik animacji filmowejS”; „343305 

Animator rynku książkiS”; „817213 Operator maszyn i urządzeń przemysłu 

drzewnegoS”; „932922 Pracownik pomocniczy w gospodarce odpadamiS”;

2) oznaczenie symbolem „s” zawodu ”325515 Technik gospodarki odpadami”  

usytuowanego w KZiS (jako zawód rynkowy). Zawód „325515 Technik gospodarki 

odpadamiS” został wprowadzony do klasyfikację zawodów szkolnictwa branżowego, 

zwanej dalej „KZSB” jako zawód szkolnictwa branżowego (w 2023 r.). Kształcenie 

w tym zawodzie w szkole branżowej II stopnia rozpocznie się od roku szkolnego 

2026/2027;

3) usunięcie symbolu „s” w zawodzie: „817212 Mechanik-operator maszyn do produkcji 

drzewnej”. Kształcenie w tym zawodzie w systemie oświaty prowadzone jest 

do zakończenia cyklu kształcenia (czerwiec 2025 r.). Zawód pozostaje w KZiS jako tzw. 

zawód rynkowy.

Kształcenie w systemie oświaty, w ww. zawodach rozpoczęło się w roku szkolnym 

2023/2024 r., z wyjątkiem kształcenia w zawodzie: „311519 Technik elektromobilnościS”, 

w którym kształcenie rozpocznie się z dniem 1 września 2024 r. oraz w zawodzie: „325515 

Technik gospodarki odpadamiS”, w którym kształcenie prowadzone będzie w branżowej szkole 

II stopnia, począwszy od roku szkolnego 2026/2027.

Na mocy rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki z dnia 11 października 2022 r. w sprawie 

dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin artystycznych (Dz. U. poz. 2202 oraz 

z 2023 r. poz. 1958) wprowadzono zmiany zawodów nauczycieli akademickich. Spowodowało to 

konieczność dodania do KZiS do grupy elementarnej „2310 Nauczyciele akademiccy” dwóch 

nowych zawodów według nauczycielskich dziedzin nauki: 

1) 231009 Nauczyciel akademicki – nauki o rodzinie;

2) 231010 Nauczyciel akademicki – nauki weterynaryjne.

Ponadto, w związku z propozycjami zgłoszonymi przez Polskie Towarzystwo Informatyczne, 

po konsultacji z właściwymi ministerstwami, oraz na wniosek Ministerstwa Zdrowia projekt 

rozporządzenia przewiduje zmiany w zakresie tzw. zawodów rynkowych. Polegają one na 

dodaniu jednego nowego zawodu z branży IT: „251912 Informatyk” oraz dwóch nowych 

zawodów medycznych: „229915 Podiatra” i „229916 Profilaktyk”. 
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Po konsultacji z Ministerstwem Cyfryzacji, w projekcie rozporządzenia planuje się zmienić 

zmianę grupy elementarnej: „2512 Specjaliści do spraw rozwoju systemów informatycznych” 

na: „Specjaliści do sprawa oprogramowania” oraz pozycji: „251290 Pozostali specjaliści do 

spraw rozwoju systemów informatycznych” na: „Pozostali specjaliści do spraw 

oprogramowania”.

Dodatkowo, w związku z wnioskiem Związku Zawodowego Filmowców, który uzyskał 

akceptację Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w projektowanym 

rozporządzeniu planuje się zmienić nazwy zawodu: „343914 Sekretarz planu filmowego” na 

„343914 Specjalista do spraw scenariusza i kontynuacji w filmie (Continuity / Script 

Supervisor)”.

W wyniku wprowadzonych zmian KZiS lepiej będzie odzwierciedlać sytuację na rynku pracy, przez 

co stanie się bardziej przydatnym narzędziem dla służb zatrudnienia, sektora edukacji oraz służb 

statystyki publicznej. Zaproponowane rozwiązania umożliwią zachowanie ciągłości i spójności 

danych statystycznych zbieranych w oparciu o klasyfikację zawodów i specjalności oraz 

porównywanie danych statystycznych. 

Oczekuje się, że wprowadzenie nowych zawodów i specjalności oraz proponowanych zmian 

usprawni pracę urzędów pracy i innych instytucji rynku pracy, w szczególności w zakresie 

pośrednictwa pracy, poradnictwa zawodowego, szkolenia i przekwalifikowania osób bezrobotnych 

i poszukujących pracy dzięki ewidencji zawodów odzwierciedlającej aktualną sytuację na rynku 

pracy. Ponadto wprowadzone zmiany do klasyfikacji zawodów i specjalności będą służyć 

do zbierania w badaniach statystycznych informacji na temat rzeczywistych zawodów 

występujących na rynku pracy.

Z uwagi na prowadzoną w cyklu rocznym przez publiczne służby zatrudnienia (wojewódzkie 

i powiatowe urzędy pracy) oraz Główny Urząd Statystyczny statystykę dotycząca rynku pracy, 

planuje się, że projektowane rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.

Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów technicznych w rozumieniu rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu 

notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597) i w związku z tym 

nie podlega notyfikacji.

Przedmiot regulacji nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej.
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Projekt rozporządzenia nie wymaga przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii 

Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania 

powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia.

Rozporządzenie będzie miało wpływ na działalność mikroprzedsiębiorców oraz małych i średnich 

przedsiębiorców z uwagi na to, że podmioty prowadzące działalność oświatową na zasadach 

określonych w przepisach ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 236) mają możliwość prowadzenia kształcenia w formie kwalifikacyjnych kursów 

zawodowych w zakresie kwalifikacji wyodrębnionych w zawodach.

Projekt rozporządzenia nie stwarza zagrożeń korupcyjnych.
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